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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202088000713 Distribuic&o: 26/05/2020

Numero Unico: 0003202-52.2020.8.25.0053 Competéncia: 12 Vara Civel de Socorro
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Indenizagéo por Dano Moral - Acidente de Transito
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Indeniza¢@o por Dano Moral - Ato llicito

Dados das Partes

Requerente: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Endereco: RUA MARIA DA CONCEICAO SANTOS, N°

Complemento:

Bairro: PARQUE DOS FAROIS

Cidade: NOSSA SENHORA DO SOCORRO - Estado: SE - CEP: 49160000
Requerente: Advogado(a): RENALDA COSTA OLIVEIRA SANTOS 10161/SE
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: Rua da Assembléia

Complemento: - 26° andar

Bairro: Centro

Cidade: Rio de Janeiro - Estado: RJ - CEP: 20011904



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
26/05/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202088000713, referente ao protocolo n® 20200526151303239, do
dia 26/05/2020, as 15h13min, denominado Procedimento Comum, de Acidente de Transito, Invalidez, Ato llicito.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA

___2VARA CIVEL DA COMARCA DE ARACAJU-SERGIPE

JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS, brasileiro, casado,
autbnomo, portador do RG n° 1.193.286 SSP/SE, inscrito com o CPF n°
959.912.985-72, residente e domiciliado na Rua Maria da Concei¢ao Santos, n°
397, Conjunto Parque dos Faréis, municipio de Nossa Senhora do Socorro,
neste Estado, CEP 49.160-000, nao possuindo endereco eletronico conforme
artigo 319, § 3° do Novo Cdédigo de Processo Civil, por conduto de sua
advogada que esta subscreve, com enderego profissional na Rua Joao Pessoa,
n° 71/75, Edificio Norcon, 8° andar, sala 802, CEP: 49.010-130, Bairro Centro,
Aracaju/SE, onde normalmente recebe as citagdes e intimag¢des, com fulcro na
Lei 8.441/92 que deu nova redagao a Lei Federal 6.194/74 e nos demais
dispositivos legais que regem a materia, vem, mui respeitosamente a V.Exa.,

propor a presente:

ACAO DE COBRANGA PARA COMPLEMENTACAO DO SEGURO
DPVAT

em face da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CPNJ sob o n°
09.248.608/0001-04, sediada na Rua da Assembleia n°® 100, 26° andar, Centro,
CEP 20011-904, Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, endereco

eletrénico, pelos fundamentos de fato e de direitos a seguir aduzidos:

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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1 - DA CONCESSAO DOS BENEFICIOS DA JUSTICA GRATUITA:

O Requerente pleiteia os beneficios da JUSTICA GRATUITA,
assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o artigo 98, caput, do novo
CPC/2015.

Infere-se dos artigos supracitados que qualquer uma das partes no
processo pode usufruir do beneficio da justica gratuita. Logo, o Requerente faz
jus ao beneficio, haja vista, nao ter condigcbes de arcar com as despesas do
processo sem prejuizo de sua manutencdo, visto que, decorrente do
acidente tragico, o qual contribuiu, para sua incapacidade laborativa,
conforme documentos acostados.

Mister frisar, ainda, que em conformidade com o artigo 99, § 1°, do novo
CPC/2015, o pedido de gratuidade da justica pode ser formulado por peticéo
simples e durante o curso do processo, tendo em vista a possibilidade de se
requerer em qualquer tempo e grau de jurisdicdo os beneficios da justica
gratuita.

Ainda sobre a gratuidade a que tem direito, o novo Cddigo
Instrumentalista dispde em seu artigo 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a
alegacao de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”. Assim,
a pessoa natural basta a mera alegacao de insuficiéncia de recursos, sendo
desnecessaria, em um primeiro momento, a produ¢cdo de provas da
hipossuficiéncia financeira.

Sendo assim, o Requerente, requer o0s beneficios da assisténcia

judiciaria gratuita.
2-DOS FATOS

No dia 16 Fevereiro de 2019, por volta das 09:00 horas, o Requerente
embarcou no veiculo que faz linha de taxi Lotagdo/Cooperjaf, modelo
CHEVI/SPIN 1.8L MT LTZ, placa policial OEM 0142, no Conjunto Parque dos
Fardis, com destino a Aracaju, o qual estava sendo conduzido pelo Requerido
Jackson Tavares dos Santos, que trabalha de motorista na qualidade de

Defensor, visto que o veiculo é de propriedade do Requerido Damiao

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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Menezes Corcinio, o qual possui alvara de autorizagcao para fazer o

transporte de passageiro do Conjunto Parque dos Faréis a Aracaju.

Todavia, quando ja se encontravam nas proximidades do Posto Petrox
da BR 235, em frente a Redmix, onde a velocidade maxima permitida, € de 60
Km/h e o veiculo estava transitando com wuma velocidade com
aproximadamente a 100 km/h, o motorista ao realizar uma mudanca de faixa
brusca da esquerda para a direita, perdeu o controle do veiculo, ocasionando o
capotamento do mesmo. Tais fatos estdo devidamente registrados e
comprovados no teor do Boletim de Acidente de Transito da Policia Rodoviaria
Federal anexo, apresentado mediante croqui da cena do acidente.

Diante do acidente tragico, por culpa exclusiva do motorista, o
Autor sofreu les6es graves esmagamento da sua mao direita, perda da
cartilagem e sua orelha direita foi amputada e varias escoriagées por todo
corpo, tudo comprovado através das fotos e prontuario médico do
Hospital de Urgéncia de Sergipe — HUSE, acostados.

Dito isto, diante das lesdes graves sofridas, o Requerente ficou
hospitalizado durante 44 dias naquela Unidade de Saude, sendo
submetido a dois procedimentos cirurgicos plastica para enxerto de pele
na mao direita, conforme ficha de ato cirurgico do HUSE anexo.

Importante registrar, mesmo com tantos procedimentos clinicos e
cirurgicos aos quais se submeteu e vem se submetendo o Autor, a vitima da
infortunistica, para que desse episdédio nao resultasse grandes sequelas a sua
saude fisica e mental, chegou-se ao lastimavel resultado de encontrar-se com
limitacado severa da mao direita, ao ponto de ndo mais fazer sua propria
assinatura, visto que houve redugao de forga e movimentos do membro, sendo
submetido a tratamento fisioterapéutico, com constantes e incansaveis
sessodes, a fim de minimizar os danos sofridos, porém, infelizmente, sem muito
éxito até entao, conforme relatério da Fisioterapeuta anexo.

No entanto, no dia 06 de Novembro de 2019, a parte Requerente
acionou a empresa demandada no intuito de receber a indenizagdo do
SEGURO POR DANOS PESSOAIS causado por veiculo automotor
(DPVAT), em decorréncia da invalidez/deformidade permanente que fora

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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vitimada, em face de acidente de transito em 16 Fevereiro de 2019, conforme

documentacao anexa.

Ressalte-se que de acordo com a documentagdo anexa e em especial
dos DOCUMENTOS MEDICOS, inclusive, o Laudo da pericia médica realizada
no Instituto de Medicina Legal (IML), comprou a existéncia deformidades
permanentes diversas em seu corpo, principalmente na mé&o direita, o qual,
tendo com resultado sequelas permanente, sendo considerado invalido para
qualquer tipo de atividade. E importante frisar que com toda a robusteza das
provas enviadas a Requerida, esta, ndo demonstrou credibilidade nos
documentos e notificou o Requerente, solicitando que no 17 de janeiro de
2020, fosse submetido uma nova pericia na Clinica Del Vechio indicada pela
Requerida, o qual foi realizada pelo medico Dr. Manoel Otacilio.

Com efeito, apds a realizagao da pericia, no dia 30 de Janeiro de 2020,
foi depositado o valor de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e
cinco Reais).

Note-se na hipodtese relatada nesta demanda, visualizamos a existéncia
de documentos médicos, indicando todas as lesbdes, debilidades e /ou
deformidades suportadas pela parte ora Requerente. Ocorre que apods a
apresentacao de toda a documentagao obrigatoria/necessaria, a empresa
Requerida, em flagrante desrespeito a Lei 6.104/74, pagou ao Requerente a
importancia de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco Reais),
ou seja, um valor a menor do que lhe é devido, o R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), restando como complementagao o valor de R$ 4.725,00
(quatro mil e setecentos e vinte cinco).

Desta forma, cabe ao Requerente o recebimento da indenizagdo do
seguro DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
uma vez que, recebida a quantia supra indicada, na via administrava, resta-lhe
por consequéncia receber a diferenca destes valores, ndo obteve sucesso na

integra administrativa, motivo pelo qual busca a Tutela Jurisdicional.
3-DO DIREITO

3.1- DO EXAURIMENTO DA VIA ADMINISTRATIVA

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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A parte Requerente teve o zelo, cuidado de comprovar que antes

mesmo de ajuizar a presente lide, se dirigiu a Demandada, via administrativa
para receber a indenizagdo, apresentando-a toda documentacao referente a
liquidagdo do Seguro DPVAT que faz jus, conforme atestado acima, e originou
no recebimento da quantia inicial de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), pagou ao Requerente a_importadncia de R$ 8.775,00 (oito mil e
setecentos e setenta e cinco Reais), restando, para complementar o valor
devido a importancia de valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e
vinte cinco), como medida de Justica.
3.2 - DOS DISPOSITIVOS LEGAIS E DO VALOR SECURITARIO
Ocorre Exceléncia, que a lei n° 6.194/74, que disciplina e rege o seguro
obrigatério DPVAT, determina o pagamento da indenizagdo as vitimas de
acidente de transito, em casos de morte, conforme dispde a nova redacdo do
Art. 3°, I, que assim determina:
Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as
indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

[...]

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente; Assim, comprovado com a
documentagdo que na data do acidente, a lei vigente
referenciava a invalidade de modo amplo, tal indenizacao
€ devida no seu valor maximo.

No mesmo sentido, a Lei n° 11.482/07 determina o patamar de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e levando-se em consideracao o
percentual MAXIMO relativo a PERDA/INUTILIZAGAO/DEBILIDADE de partes
do corpo do postulante conforme Laudo Médico anexo, resta ao autor receber
uma complementacgao a titulo de indenizagao de seguro DPVAT pela lesdo que
0 mesmo suporta em razao do sinistro.

Neste sentido, o laudo acostado pelo Requerente, aponta o
enfraquecimento permanente em razdo do acidente. Portanto, diante do
exposto, a indenizacdo a que faz jus é aquela em que prevé a Lei

regulamentadora do Seguro DPVAT. Com isso, torna-se notorio seu direito de

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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receber o valor correspondente a diferenca que a Requerida de forma

indevidamente deixou de pagar.

Assim, de modo limpido nos deparamos com uma gritante violagdo do
direito da parte Autora, como no caso em tela, tendo por consequéncia logico-
juridica o ato ilicito, que de logo deve ser reparado. Nunca € demais ratificar
que a Lei n. 6.194/74, determina o pagamento da indenizagdo mediante a
SIMPLES ocorréncia do acidente e do dano por ele provocado, no entanto, as
seguradoras, dentre as quais figura a demandada, procura inviabilizar o Seguro
DPVAT, agindo em rota de colisdo com o dispositivo legal ja citado.

As provas colecionadas pela parte Requerente, aponta, retratam a
debilidade a que ficou restrito. Destarte, segundo a determinacao legal, sera
devido o pagamento da indenizacdo mediante a ocorréncia do sinistro e da
extensao do dano por ele provocado.

3.3 - DO ENTENTIMENTO DA JURISPRUDENCIA LOCAL

Inicialmente, trazemos o© posicionamento jurisprudencial abaixo

transcrito, o qual em situagao analoga decidiu:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO DPVAT - |INTERESSE DE AGIR
CONSTATADO - PAGAMENTO ADMINISTRATIVO NAO
IMPEDE ACESSO AO JUDICIARIO — POSSIBILIDADE DE
DISCUTIR JUDICIALMENTE COMPLEMENTO DE VERBA
INDENIZATORIA — PRELIMINAR AFASTADA — MERITO -
ACIDENTE OCORRIDO EM 08.03.2013 — LAUDO PERICIAL
QUE ATESTA SEQUELAS NEUROLOGICAS DE
REPERCUSSAO INTENSA - CONFIGURACAO DE
INVALIDEZ #PERMANENTE PARCIAL INCOMPLETA -
INCIDENCIA DO ART. 3° § 1° Il, DA LEI FEDERAL N.°
6.194/1974 - APLICACAO DO PERCENTUAL DE 75%
(SETENTA E CINCO POR CENTO) SOBRE O TETO
INDENIZATORIO, PERFAZENDO R$ 10.125,00 (DEZ MIL
CENTO E VINTE E CINCO REAIS) - PAGAMENTO
REALIZADO NA SEARA ADMINISTRATIVA NO VALOR DE R$
4.893,75 - EXISTENCIA DE SALDO NO IMPORTE DE R$
5.231,25- MANUTENCAO DO QUANTUM INDENIZATORIO
FIXADO NA SENTENCA - CORRECAO MONETARIA -
INCIDENCIA A PARTIR DA DATA DO EVENTO DANOSO -
MODIFICACAO - RECURSO CONHECIDO E
PARCIALMENTE PROVIDO. (Apelagao Civel n°
201900701787 n° (nico0000342-85.2015.8.25.0075 - 1@
CAMARA CIVEL, Tribunal de Justica de Sergipe - Relator(a):
Ruy Pinheiro da Silva - Julgado em 02/04/2019)

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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3.4- DO DANO MORAL

O Requerente, por meio de ato praticado pela Requerida, teve negado o

seu pedido de indenizagao, em virtude do acidente de transito sofrido, embora
o beneficio esteja disciplinado em Lei propria e o Requerente tenha preenchido
os requisitos para ter acesso a indenizagéo no valor de R$ 13.500,00 ( treze mil
e quinhentos reais) a que faz jus, a Requerida pagou apenas 65% de referido
valor, a importancia de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e setenta e cinco
Reais), restando, 35% para complementar o valor devido, na importancia
de valor de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte cinco).

Com efeito, tal ato praticado pela Requerida prejudicou muito o
Requerente e sua familia, que ficaram sem acesso a uma renda que o0s
ajudariam no custeio de seu tratamento médico, o novo Codigo Civil nos seus
artigos 186, 187 e 927, abaixo transcritos, s&o bem claros acerca da
responsabilidade civil de quem comete ato ilicito que viola direito e causa dano
a outrem.

“Art.186. Aquele que, por agdo ou omissdo voluntaria,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a
outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Art. 187. Também comete ato ilicito o titular de um direito que,

ao exercé-lo, excede manifestamente os limites impostos pelo
seu fim ‘econbmico ou social, pela boa-fé ou pelos bons
costumes.

Art. 927. Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e 187), causar
dano a outrem, fica obrigado a repara-lo. Paragrafo unico.
Havera obrigacao de reparar o dano, independentemente de
culpa, nos casos especificado sem lei, ou quando a atividade
normalmente desenvolvida pelo autor do dano implicar, por sua
natureza, risco para os direitos de outrem.”

Todavia, em virtude da negativa de seu pedido devido, ficou muito
frustrado, além de ter sido vitima do acidente, sofreu vem sofrendo com as
sequelas deixadas pelo acidente, a qual limitou permanentemente sua
capacidade motora na vida normal, assim, mesmo juntando todas as provas
necessarias para o seu provimento, a Requeria ndo concedeu o beneficio na
integra, deixando o Requerente abalado, com a sensagao que as Leis ndo sao

cumpridas e se sentiu abandonado, sentimento que repercutiu no seu intimo.

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
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Nesse diapasdo, a indenizagdo no valor de R$13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), seria crucial para o sustento da sua familia, amenizando
suas obrigacdes com as despesas referentes ao seu tratamento de saude,
ja que sao pessoas de baixa renda, inclusive, o Requerente trabalhava de
servente de pedreiro e essa profissdo requer habilidade com as maos, nao
sendo mais possivel trabalhar em virtude das invalidez permanente. Pois, é o
unico provedor da familia.

No entanto, entendemos ser essa a fungdo da indenizacdo, ja que os
valores estabelecidos na Lei ndo sao elevados, servindo tal indenizacao
apenas para o custeio do tratamento de saude e ajuda na recuperagdo do
acidentado.

Vale ressaltar que, ao nao possibilitar que o autor tivesse acesso a um
direito estabelecido em lei, houve agressao a esse direito e prejuizo direto a
pessoa que foi privada dele.

Diante do exposto, requer seja condenada a pagar ao Requerente
indenizacdo a titulo de danos morais no valor R$10.000,00 (dez mil reais),
considerando-se as consequéncias dos acontecimentos, a ofensa moral sofrida

assim como as condi¢cdes econdmicas da Requerida.

4 - DOS PEDIDOS

Por tudo exposto, a parte autora respeitosamente requer a Vossa

Exceléncia:

a) Inicialmente seja deferido o beneficio da gratuidade de justica a parte

autora;

b) a citacdo da Requerida, no endereco indicado na qualificagdo, para

responder aos termos da presente acao, sob os efeitos da revelia e pena de

confissdo sobre a matéria fatica, com as cominagdes legais;

c) No mérito, sejam os pleitos desta demanda julgados totalmente procedentes,
condenando a demandada ao pagamento da importancia de R$ valor de R$
4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte cinco), como complementacgéo,

vez que, ja fora recebido o valor de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
p. 11 E-mail: renalda_oliveira_costa@hotmail.com tel: (79) 98862-4469



mailto:renalda_oliveira_costa@hotmail.com

Renalda Costa Oliveira Santos
Advocacia & Consultoria

‘ixmlgﬁ"g

setenta e cinco Reais).
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d) Que seja julgada procedente a demanda para condenar a Requerida a
titulo de danos morais no montante estimado em R$ 10.000,00 (dez mil reais),
considerando-se as consequéncias dos acontecimentos, acrescido de
atualizacdo monetaria e juros a taxa legal computada a partir do evento

danoso, a teor da Sumula 54 STJ.

e) Requer a condenagéo nas custas processuais, honorarios advocaticios, no
montante de 20% sobre o valor da condenagdo, consoante o artigo 85 do
NCPC.

Caso Vossa Exceléncia entenda necessario a realizacdo de pericia
judicial para fins de constatagao da invalidez permanente do Requerente,

Requer, seja designada a realizagao exame pericial.

Requer a producdo de todas as provas em direito admitidas, na
amplitude dos artigos 369 e seguintes do NCPC, em especial as provas

documentais.

Da-se a causa o valor de R$ 14.725,00 (quatorze mil e setecentos e

vinte e cinco)

Nestes termos,
Pede e espera deferimento.
Aracaju - SE, 26 de Maio de 2020.

RENALDA COSTA OLIVEIRA SANTOS
OABJ/SE 10.161
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PROCURAGAO

Através do presente instrumento particular de mandato, JENILTON
NASCIMENTO DOS SANTOS, brasileiro, casado, autdnomo, portador do RG
n°® 1.193.286 SSP/SE, inscrito com o CPF n° 959.912.985-72, residente e
domiciliado na Rua Maria da Conceigdo Santos, n°® 397, Conjunto Parque dos
Farois, municipio de Nossa Sen 0. Socorro, neste Estado, CEP 49.160-
000, outorga poderes como sua procuradora a advogada, RENALDA COSTA
OLIVEIRA SANTOS, brasileira, €asada, inscrita na OAB/SE, sob o numero
10161 e no CPF/MF sob o numerao 88.535-43, com ende profissional
na Rua: Calgadao da Joao Pe o Norcon, 71/75 ar — Sala
802, Aracaju-SE, CEP: 49.016 lhes amplos
ao bom e fiel cumpriment Y
conforme estabelecido
especiais para transig
renunciar, desistir, reé
receber e dar quit
jcar todes. o

m como o foro em geral,
o Cédigo dg‘%rodesso Cj?/il, e os

e G
7

P- 13Rua Joado Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, SI 802, Bairro Centro, Aracaju-Sergipe — Tel- 3023-5290
E-mail: renalda_oliveira_costa@hotmail.com tel: (79) 98862-4469
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JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

RUA MARIA DA CONCEICAO SANTOS, 397,

PQ DOS FAROIS

49160-000 NOSSA SENHORA DO SOCORRO (SE)

UNAIACURI
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L Wosse

|F:mw7m7 ISEAC - Sergipe Administradora de Cartdes e Servigos Ltda.
Rua Gutemberg Chagas, 222 - Incio Barbosa
T feasan = —— Cep: 49040-780 - Aracaju - SE

7 Descontecd

SAC BANESE CARD: 0800 0217013
DEFICIENTE AUDITIVO/FALA: 0800 0217010
OUVIDORIA: 0800 021 8009

(AL

BAIXE
AGORA

Este é o icone do seu APP

@ AppSiore
7 | ‘. :
.

p. 14 00004364




i

p. 15




p. 16



p. 17



p. 18

P ——

Vetn et e e ——

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

U
2 R

N N
S e P S s AL

»

R e T
PN
3 ‘TR

NS TR 7R ™ PR
N l".;‘"' NN
P . S

£y

3%

—— —

v

o dat

Yoy
e
X f
NS AN A

-
.:‘l“.‘v
S e



S :
2 ENE ST I S L e

p. 19



(leuiBui0) 1¥AdQ 04n33s Op OpIpad Op ougjnuLIo4

(so1dwis e1d0d) ewIA BP SWOU W BIUIPISAI 9P Aueacsdwo)
(sa1dwis e1dod) ewiA ep 3dD

(sojdwis eido2) ewiia ep oeSesynuapi ap ojuawnloq
oLessa2au opuenb — ojndjaA op ouelsldold op ogdelePag

(steu13110) sod1paW soLENH2. SO WOD Auaelun ‘(sojuswedipaw 3 sielsajew) sedlpaw sesadsap
9 S0DIPaW SOLIEIOUOY SOP OBJBUILILISIP B OPUSIUOD ‘(SIeasy sejou @ soqiial) sesadsap sep sajuenoidwo)

0lIBSS923U Opuenb — ouojeePaQ 01y 2p Auercdwo)
(sejduuis eidoo) ewiia ejad opezijeas 0olpaW ocjuaWeles] 0 wansuowsp anb sasejendsoy/sodipaw sojuawndog
epeopuajne eidod no jeuido — oeN[] wWiS[] — |epljod enulLI0dQ ap 0J1siSay

OoooO0 Oooooo

' eanjeulssy
—eOTIE I SSX TSNS ot ‘
‘enojIe N :3)UapuAy
—— S =i 1\1“IA44‘\ ’uﬂ ) ‘\ \.‘.‘\\4 \l\v i »
‘(0yuod op SLWON)) ojuBLUIpUBYY 9P OJUO]
i OLN3INIE3ID3H 013d TIAYSNOdSIY : )
- ———— A=t
© elnjeulssy “ / \\4. /eeq
2 Il PP y
/ | { . { AN‘\H:“._Q _ . o ‘Jew-3
T SSL CTo tSh | B 9P 2~/ ey
- :10peyiod op 447 | Awewssauday [  ouenyausg ] ewA B ;16penod o 3 wany
:(wioN) oedeuaWINOop ep Jopenod
§ OYJVLNIWNIOA VA YOAVLYOd )
@ N

:sopejuasaide sojuawndog sonnQ [
(sa(duwis e1dgo) - ouessadau opuenb — ewA ep soy|y sop oxuqQ ap oepuus) [
(so)dwis eidod) ewiyA ep sied sop o)qQ ap oepua) [
(jeuiSLio) 1¥AdQ 04n3aS op Opipad Gp ougjnwIod []
((v)OHNIEOS NO (V) OLL ‘VINYI ‘OYINYI) TV¥ILYI0D OIMYIDIdINIE
(leuiduo) 1¥AdQ 04n33s Op opipad op ougnuuoy [
(SOAV NO YN ‘IVd) ILNIANIISY OIdYIDIHIN3E
(jeuiSLio) 1¥AJQ 0in8aS op opipad op ougnuioy [
((v)oL3N NO (V)OH114) 3LNIANIDSIA OlYIDIAINIE
28n(ugod o a ‘(e)osryuedwod (e)ojad opeulsse ‘(|eul8LIo0) ogdeljpuo) ap owudl [
(leutSuio) 1¥AdQ 04n8as op opipad op ouenwuoy O
(sodwis eidoo) [enie ejep wod ‘cjuawese) ap oepua) [
(sajdwis eidod) [aAe1sa oelun e eSayuodal anb |eIpn[ oesIdag No
|esapa4 £}1929y e ojun( sajuapuadap ap oesese|2ap nNo ‘SSN| oe oun( owslayuedwod ap enold O
(Sv) SOI¥YIDI4INE OYS (SV) SOGINV OANVND —IDNINQD 3 (V) O¥IFHNVAINOD OIYYIDI4INIE
(sojdwis e1dod) |9ARIS] OBIUN B OPUIDYUOIDI
|eIDIPN[ BIBA|Y NO ‘Oy|egEI]} 3P BIID1IED BP SDARIIE BIDUPUAAap 3p eAosd nNo ‘|eiapay
£11909Y & ojun( sajuapuadap ap oeSese|rap nNo ‘SSN| Oe ojunf owsudyuedwod ap eAocid [
(V)OHIFHNVJINOD OI¥YIDI4INIE
(leurSL0) 1¥AJQ 04335 Op Opipad op oLgnuLoy []
(se|duwis eidoo) |enje ejep WO Ojuswese) ap oepua) [
(¥SOdS3 NO 0SOdS3) IDNINQD OIYYIDI4INIG

SINVA 30 viN1ly3g0d va SOJIsyd SOLNINNDO0A

\

)
)

(leuiSLi0) 1WAdQ 04nSas op opipad op ouenuLIod

(so|dwis e1dod) ewiA ep aWoU W BIPUPPISAL 3 3juercidwo)

(sa|duwuis eidod) ewia ep 4dd

(sojdwis e1dod) ewia ep oeSeaynuapi ap ojuawndoqg

0LISS323U OpuEeNnb — 0jNJJaA Op oleyaLidold op oedeledaq

epednuaine eidod no jeuisuo — oeN ] wis[] —1IAIl OP Zapi|eAu| ap opneT

oLIBSSa23U opuenb — oLoleIePRQ 01y 3P Auerosdwo)

(sojduuis e1doo) ewya ejad opezijeas 021paW OUBWE)RS) O Wiasuowap anb salejendsoy /sodipaw sojuawndog
epeonuaine eidoo no euiSuio— OeN[]  wisf— jenijod epuaiodQ ap onsiSey [

EOE05REG

JLININVINYId Z3AITVANI 30 VdNL¥3I90D va SOJISYd SOLNIINNDOA

3 0 ZT 220 0080 :s3Q18aJ senQ

/96ST-0Z0¥ :seyelijodoslaw sa0I8a4 o sieyide) :0jusawipualy ap |eJjud) esed sijess andi)

opljesopesndas-mmm assade ‘oedeziuapul ap opipad o Jeyuedwode eied =
SI9A183] JBISD WIAASP SOJUIWNIOP SO SOPO] =

saJejuawa|dwod SojuaWNIoP SOpeIdI|os 13s oesapod 403IA wa oede|si8a) eu aseq wo) =

JLYON ViNLly3ga0d - SOIdYIDIdINIE SOA SOD14123dS3 SOLNINNDOA

o/

oeN[J wis[]:epeanuainy eido) - opedljos opuenb ajuawos — (Al]) 0dudAepe) opne ] [] o
(leui3io) 1¥AdQ 04n3as op opipad op ougnuuod []
(so1dwis e1dod) souedaUaq SO eUPPISaI 3p Auenrocsdwo) [
(so)dwis e1dod) souenyauaq so sopol ap 4dD [
(so|dwis eidod) souepYauaq SO SOPO} ap oeSedyuapl ap ojuawndoq [
, (sa1dwis e1dod) ewiyn ep 34D [J
(sajdwis eidoo) ewya ep ogdeaynuapl ap oyuswndog ]
011BSS322U Opuenb — oLoleIePRQ 01y 3p uerosdwo) [
OEN[] wiS []:epednuaine eidod - BWIYA ep 0O P OEPIIS) []
OeN[] wis[] :epednuaine eidod no [euiSLIo — |enljod euaLi00Q ap o1siSay [

. SILNVLYOdWI STIOIVINYOLNI

G N
(jeuiBuio0) eugpisal ap ogdeseap no ‘( sajdwis eidod) [e397 sjuejuIsaIday Op eupIsal ap auercsdwo) [

(sajdwis eidoo) |e3a7 ayuejuasaiday op 44D [
(sodwis eidoo) |e3a7 sjuejuasaiday op oedeaynuspl sp oyuswndoq O

SONV ST V 0 3@ 3aval IWOJ SOI¥YIDI4INIE NO SYWILIA VHVd
L TIL BSL &u,.vz%om_,‘_:_u wiSE ¢®3W8ﬁ K_K.v-..m )] ¢ \ —————
- - =i /i VN SV T euyn
L VIILIA YA OYIVIIdILN3Ql : . . i
e g

—

J1Y0N 30 ViNL1Y¥3490I va SOJIsvyd SOLNIINNJO0A )

vVavliidilos vinliy3igdod

SOLN3NND0A 3d 0YId3D3Y 3d 01030104d

1VAdQ 069 op wiopensiupy

A340

eiopeinbag

CC/+ CIaLE tc Al i<

L &



p. 21

INSTITUTO MEDICO LEGAL

LAUDO PERICIAL
Lesdes Corporais

JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Laudo n® 7611/2019
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GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
COORDENADORIA GERAL DE PERICIAS
INSTITUTO MEDICO LEGAL "DR. AUGUSTO LEITE"

LAUDO DO EXAME DE LESOES CORPORAIS
quarta-feira, 21 de agosto de 2019

N° Laudo

761112019 '

DadosDaVitima .
Nome da Vitima Nascimento - Idade Naturalidade

JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS 28/03/1977 42 PENEDO-AL

Estado Civil , Sexo Cor Profisséo UF
SOLTEIRO MASCULINO PARDA AUTONOMO AL
Instrugao Nome da Mae Nome do Pai

NAQ INFORMADO LINETE NASCIMENTO DOS SANTOS JOSE JOAQUIM DOS SANTOS

Enderego Bairro Municipio

R.M®* DA CONCEICAO SANTOS PARQUE DOS FAROIS NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE
Nome da Autoridade Fungio Unidade]

BEL. SERGIO RICARDO LEITE BARBOSA BEL. SERGIO RICARDC 7?2 DELEGACIA METROPOLITANA
LEITE BARBOSA

1° Perito Relator| Cremese\Crose  2° Perito Relator| Cremese\Crose
DR.RONMEL LISBOA DOS SANTOS 3173 ] LAUDO N°

' G i 7611/2019
Local da Pericia Tipo Causa
Sala do IML s
Historico/Descrigdo S B . RN
Historico : ' : B

Relata o periciando que foi vitima de acidente de transito (capotamento de
carro/taxi lotagdo), fato ocorrido no dia 16/02/2019, as 09h00, no municipio de
Nossa Senhora do Socorro/SE. Socorrido pelo SAMU e encaminhado ao HUSE.
Descrigdo

Ao exame apresenta cicatriz extensa, irregular, hipertréfica, localizada em dorso da
mao direita; cicatrizes lineares e hipertréficas, localizadas no dorso dos 3°, 4° e 5°
quirodactilos da mao direita; perda da parte superior do pavilh&o auricular do lado

direito; perda do movimento de extensdo e flexdo dos 3° 4° e 5° quirodactilos

direitos. Trouxe relatério médico assinado pela Dr?. Ciene Bravo, CRM 940,
relatando que o paciente apresentou ferimento em orelha direita com perda de
substancia mais ferimento em méao direita com fratura do metacarpo com lesdo
tendinosa e muscular, sendo submetido a dois procedimentos cirrgicos. Trouxe
radiografia da méo direita revelando fratura do 4° metacarpo da mao direita. trouxe
relatério médico assinado pelo Dr. Luiz Mitidieri, CRM 3733, relatando que o
paciente apresenta limitacdo permanente.

Comentario Medico\Conclusao\Quesitos Respostas
Comentario Médico - Forense

Existe compatibilidade entre os achados e a agéo contundente. As lesdes nao
resultaram em perigo de vida, porém se fez necessario afasta-lo de suas
ocupacdes habituais por periodo superior a 30 dias. Resultou entretanto para o
periciando dano permanente e parcial incompleto de repercussao intensa,
comprometendo a fung&o motora dos 3°, 4° e 5° quirodactilos da mao direita.
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Conclusédo

1)Do observado e exposto concluimos que, do acidente, resultou para o periciando
dano permanente e parcial incompleto de repercussao intensa, comprometendo a
funcao motora dos 3°, 4° e 5° quirodéctilos da mao direita.

2)Houve ofensa a integridade fisica da vitima.

3)Lesbes produzidas por agao contundente.

4)Exame realizado as 09h55 do dia 21/08/2018.

Quesitos/Respostas

1°) Houve ofensa a integridade ou a satde do paciente?
Sim.

2°) Qual o instrumento ou meio que produziu a ofensa?
Contundente.

3°) A ofensa fol produzida com emprego de veneno, fogo, explosivo, asfixia, torturg ou por meio insidioso ou cruel,
ou gue podia resultar perigo comum? :

N&o.

4°) Da ofensa resuitou Incapacidade para as ocupagbes habituals por mais de trinta (30) dias?

Sim. ;

5% Da ofensa resuitou perigowde vida?

Nao.

8° Da ofensa resultou incapacidade incuravel perda ou inutmzagao de membro. sentido ou fungdo ou deformidade
permante?

Sim, sequela permanente.

Este documento foi expedido via eletrnica (expresso), nos termos da legislagdo vigente. Confere com o original em arquivo digital,
disponivel no banco de dados do Instituto Medico Legal. Deveré conter o carimbo da unidade policial responsével pela impressdo.

DR. RONMEL LISBOA DOS SANTOS
3173 LAUDO N° 7611/2019
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE L\
POLICIA CIVIL

72 DELEGACIA METROPOLITANA

NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE

Requisicdo de Exame Pericial - Lesdo Corporal - N°

BO N° 48873/2019
(ks Ao(A) Sr(a) : N T ——
$rmay, DIRETOR DO IML B | 078110,
NOSSA SENHORA DO SOCORRO - SE ' ML '325019
Prezado(a) Senhor(a),
I 3

Encaminhamos a Vossa Senhoria a pessoa abaixo qualificada, a fim de que seja
submetida a Exame Pericial (LESAQ CORPORAL): Jemilton Nascimento dos Santos,
Nome da Mie: Linete Nascimente dos Santos, Neme do Pai: Jose Joaquim dos Santos,
Sexo: Masculing, Identidade de Género: Homem, Raga/Cor: Parda, Estads Civil: Unido

¥ Estavel, Nacionalidade: Brasileira, Local de Nascimento: Penedo/AL, Idade: 42 anos,
Data de Nascimento: 26/03/1977, Profissdo: Autdnomo, Endereco: RUA MARIA DA
CONCEICAO SANTOS, N° 397, Bairro: PARQUE DOS FAROIS, CEP: 49160000,
Nossa Senhaora do Socorro/SE, Telefone: (79) 99676-9421 (Celular).
Quesitos: 1) Ha ofensa 2 integridade fisica ou 4 satide do paciente? 2) Qual o instrumento ou
meio que a produziu? 3) Foi produzido por meio de veneno, fogo, explosivo, asfixia ou tortura,
ou por outro meio insidioso ou cruel? 4) Resultara incapacidade para as ocupagdes habituais por
mais de 30 dias; ou perigo de vida; ou debilidade permanente de membro, sentido ou fyngéo? 5)
Resultard incapacidade permanente pare o trabalho; ou enfermidade incurdvel; ou perda ou
inutilizacio de membro ou fungdo; ou deformidade permanente? Outros quesitos:
Objetivo: Constatar a acorréncia ou néo de lesdo coiporal e sua intensidade, com base na
perspectiva de género, a fim de produzir laudo pericial que terd o papel de materializar o tipo
penal através da prova técnica, '
Relato Historico: Relata o noticiante que pegou um carro lotagdo no Conjunto Parque dos
Fardis/socorro/Se na dia 16/02/19 por volta das 09:00. Que ¢ carro estava indo sentido Centro
da Cidade de Aracajw/Se. Que nas proximidades do Posto Petrox da BR 101, com frente a
antiga empresa RedMix/socomo/SE o carro capotou. Que o condutor era JACKSON e estava
dirigindo numa velocidade de 80 a 100 km/h. Que o JACKSON perdeu o controle do volante e
o carro capotou. Que o JACKSON estava na faixa esquerda e jé passou para o encostamento.
Que no encostamento tinha uma derrapagem, junto com a alta velocidade, o carro capotou. Que
o noticiante teve fratura exposta na méo e perdeu os movimentos. Que perdeu a cartilagem da
orelha direita. Que teve o joelho esquerdo arranhado. Que o noticiante veio prestar BO para dar
entrada no Seguro DPVAT.. :
Emitir Laudo: Exame Definitivo. -
OBS: Remeter Laudo para: 7* Delegacia Metropolitana , Email:

v ma e

(&3‘.—»” TR A
54 . .
© Sérglon .
¥ Foldgado de Policia
a . : R
e impresso por: Adviele Siva Santos T pPe - Procedimentos Polcials Eletranicos
e ws‘;«-g;mgp Data de Impresséo; 08/05/2019 13:10 Pégina 1 de?2
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~ | DIAGNOSTICO POS- OPERATORIO: _/zp Zoolt

Fu ndagao
Hospitalar
de Salflde

HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGI}"E
FICHA DE ATO C]RURGICO

pu_@msn PERATORIO &@M L D

CIRURGIA REALIZADA: / oty e 2 Dt feglosacTB

CRUNGRO: 4, R

- ——— A T . = - . N A i s U A 40

- A_'[D(ILIARES
ANESTESIA: A : ANESTESISTA

P —

( )CIRURGIA LIMPA ACIR. POTENCIALMENTE CONTAMINADA
( )CIRURGIA CONTAMINADA (') CIR. INFECTADA

SeRe—Y . Vi e s

INFECCAO PRESENTE A ADMISSAO‘? ()SIM_$ANAO

TOPOLOGIA DA INFECCAO:
( ) VIAS AEREAS SUP. ( )PULMONAR ( )URINARIA ( )SNC ( )TGI -
( )CUTANEO ( )AP.CARDIO-VASCULAR ( )PLEURA ( )OUTROS
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Registro de Enfermagem no Trans-Operatério

NOME [H— Rl Voo oo - Xo e Se=> [ PRONTUARIO [ I8 ¢
RECEBIDONAS.O.POR [BS__ - o, ' DATA D6 02 S TsAla [
NIVEL DE CONSCIENCIA | ACORDADO |3 | SONOLENTO | | AGITADO COMATOSO
CIRCULANTE | RS\ - PROCEDENCIA | -
ENTRADAS.0. IS 't 5~ h| INICIO DA ANESTESIA | JG *Joh | INICIO DA CIRURGIA R
SAIDA DA S.0. ____ h| FMDAANESTESIA h | FIM DA CIRURGIA -
CIRURGIAD | "z PRenso 12 AUXILIAR J
ANESTESISTA | DS Xoa S, " | 22 AUXILIAR

. - ( )DIREMTA( )ESQUER
INSTRUMENTADOR U LATERALIDADE { )NA

CIRURGIA PROPOSTA i
CIRURGIA REALIZADA Do SR DS e WMQ D LAt VO
s bl TECNICA ANESTESICA _ :

GERAL GERAL GERAL > GERAL |
VENOSA INALATORIA J COMBINADA éf BALANCEADA T

PERIDURAL C/ PERIDURAL :
CATETER S/ CATETER
- _ _ﬁ.ty TUBO ARAMADO | Ne:. | | mdscara tarin

PVPI
TOPICO

s
e
-?
B
:
§

: e e y : S o : T = =
OMBADE | | pesnmmianos | | cemcanaL | | Gwica | | MicRosce

. | FIBROSCOPIO. MONITOR (NAD PA . 4 i 5 .

| caseca | Imsvl'lnsz_'l || | amo | srowr [Y | ~ monoroiar

IGASOMETRIA:SIM ( ') NAO( )
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p. 27 - ELABORADO PELOS ACADEMICOS DE ENFERMAGEM DO 72 PERIODO.DA FACULDADE ESTACIO/FASE (2014/ 01 E 02) ORIENTAD




[sne[nz I"suie-hg: Jmmvlm: 1 ITmn‘smuo[ | GueDeL | ne
DRENOS - Tl SUCCAO [ Ne TORAX 2 PENROSE | N2
" | ABDOMINAL | N2 pmm : KHER | Ne
PASSAGEngmmmr | SEM RESTRICAO {COMRESTRICAO | | ~wias Ne:
FOLLEY .[Ne: . | FOULEY . s mmmm e
POR -+ o e s e S m PS VRS
o v : . : e : =
_FC (BPM) R - % N
5902(*) s b 0 A
- PM!MH:I 2 A2 ¥ 30B
FR (RPM) . &
i
HorA |
HES %Y
B30
E%0;

ENCAMINADO PARA: . S R e

p. 28 Wm%mmmmnmﬁommmmmmwmsmm
'PELAS PROFESSORAS LUCIANA LOBO E SILVIA SANDES




‘HUSE 1BOLETIM_ DE ANESTESIA 2 €=

I = e

o & -h“‘or ; Y2 m

DATA

ZdZ3t s

' rmunmmmca ‘-

I H e /’f‘“ b gt

omnEzLao VENOSO, ‘ . o :
o 15 *41_15 2/ a5 15 30 4 5 30 45 —- 15‘ ao _45

] : +l21] E :
E% 7
il /AS/! Jed
<3 |
4 ”
g W B
o g B sl Baere
B |
:
! s
1
- 1 S
: ' e e - . --.-,_-__
CEC g ‘ .
OUTR: . :
. ' gl
| § e —x | P = tasdeds g
S [PAINVASIVA TEMPERATOR = .
5 OCARDIOGRAFIA >x DIURESE .
£ [cAPNOGRAFIA _ _ PN
= : ALE NOME:
e ri 1 '# N
5 : : —— —
S . £ Z.008e8y - . - pores )
grx & - - 3. Dose as: horas =
d = - :
A 7

p. 29




p. 30

' _Fundagé';_o
Hospitalar - -
de Sadde |

HOSPITAL DE URGENCIA DE SERGH".E'

_______ FICHA DE ATO CIRIfIRGIC(_)
PACIENTE: TJo, | don. &botlméh}Odgx Somiod-

DIAGNOSTICQ/PRE-OPERATORIO: Bda gle _puild vl @ e vodio D
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Janeiro de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190637153 Vitima: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Data do Acidente: 16/02/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Senhor(a), JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Apds a analise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, foi verificada a necessidade de
realizacdo de avaliagdo médica presencial para a identificagdo e/ou enquadramento da invalidez

permanente de acordo com a tabela prevista na Lei n2 6.194, de 1974.
O prazo de 30 (trinta) dias para analise do seu pedido fica interrompido e sua contagem sera reiniciada

apos a emissao do laudo da avaliacdo médica.
O ndo comparecimento a avaliacdo médica agendada podera gerar o cancelamento do pedido do Seguro

DPVAT.
Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso

existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nao solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15345851
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administradora do Sequro DPYAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 05 de Fevereiro de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190637153 Vitima: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Data do Acidente: 16/02/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZACAO
Senhor(a), JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS

Informamos que o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informacgdes abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 8.775,00

Dano Pessoal: Perda funcional completa de uma das méaos 70%

Graduagéo: Em grau intenso 75%

% Invalidez Permanente DPVAT: (75% de 70%) 52,50%

Valor a indenizar: 52,50% x 13.500,00 = R$ 7.087,50

Dano Pessoal: Perda auditiva total bilateral (surdez completa) 50%

Graduacéo: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 50%) 12,50%

Valor a indenizar: 12,50% x 13.500,00 = R$ 1.687,50

Recebedor: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS
Valor: RS 8.775,00

Banco: 104

Agéncia: 000001045

Conta: 000000015435-0

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Facga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

p. 34 Seguradora Lider-DPVAT



PAGUE EM QUALQUER AGENCIA 5 Banese

i i : Data:
Tribunal de Justica do Estado de Sergipe ata 26/05/2020
Num. Guia: 202013302846

Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribuigdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 386.98 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judiciaria: R$ 220.88 Valor da Causa: R$ 14725.00
Valor Litisconsércio: R$ 0.00 Comarca: Nossa Senhora do Socorro

TOTAL 656,24
Guia Valida 15/06/2020

Via - Cartério Autenticagdo Mecanica

PAGUE EM QUALQUER AGENCIA 5 Banese

i i : Data:
Tribunal de Justica do Estado de Sergipe ata 26/05/2020
Num. Guia: 202013302846

Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribuicdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 386.98 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judiciaria: R$ 220.88 Valor da Causa: R$ 14725.00
Valor Litisconsércio: R$ 0.00 Comarca: Nossa Senhora do Socorro

TOTAL 656,24
Guia Valida 15/06/2020

Via - Parte Autenticagdo Mecanica

856800000064 562401560122 020133028462 202006150348

NRAAVACRRAMRRARNOERNA o

Data: 26/05/2020

Tribunal de Justica do Estado de Sergipe
Num. Guia: 202013302846

Guia de Recolhimento Custas - Inicial Civel
TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DE SERGIPE
Taxa de Distribuicdo: R$ 20.73 Valor das Custas: R$ 386.98 Valor da(s) Diligéncia(s): R$ 27.65
Taxa Judicidria: R$ 220.88 Valor da Causa: R$ 14725.00
Valor Litisconsoércio: R$ 0.00 Comarca: Nossa Senhora do Socorro

TOTAL 656,24
Guia Valida 15/06/2020

Via - Banco Autenticagdo Mecanica

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
27/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n° 202000107}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 36
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
29/05/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

DESPACHO Processo n°: 202088000713 Elntime-se a parte a autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, emendar a
inicial, uma vez que a presente demanda esta enderecada para o Juiz de Direito de uma das Varas Civeis da
Comarca de Aracaju. Nossa Senhora do Socorro/SE, 27 de maio de 2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 37
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel de Socorro

Ne° Processo 202088000713 - Nimer o Unico:; 0003202-52.2020.8.25.0053
Autor: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Processo n°: 202088000713

Intime-se a parte a autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, emendar a inicial, uma vez que a
presente demanda esta enderecada para o Juiz de Direito de uma das Varas Civeis da
Comarca de Aracaju.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 27 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ENEIDA LUPINACCI COSTA, Juiz(a) de 12
ki Vara Civel de Socorro, em 29/05/2020, as 08:31:43, conforme art. 1°, |11, "b", da Lel
TJSE | siewanica| 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai S/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchi mento do nimero de consulta publica 2020000990130-14.

p. 38
5., | Assinado eletronicamente por ENEIDA LUPINACCI COSTA, Juiz(a) de 12 Vara Civel de Socorro,

em 29/05/2020 as 08:31:43, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000990130-14. fl: 1/1

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
29/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Aguardando prazo processual.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 39
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
02/06/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Emenda da Inicial realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: RENALDA COSTA
OLIVEIRA SANTOS - 10161}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 40



f; Renalda Costa Oliveira Santos

&
ﬁ! ‘f Advocacia & Consultoria
‘%}an;ﬁi’"

EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 12 VARA

CIVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE

PROCESSO N° 202088000713

JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS, ja devidamente qualificado
nos autos em epigrafe, atendendo o despacho desse ilustrado Juizo, corrigir o
enderecamento do Juizo competente para processar e julgar a presente
demanda, fazendo constar da peticdo inicial a COMARCA DE NOSSA
SENHORA DO SOCORRO.

Termos em que,
Pede e Espera Deferimento.

Aracaju (SE), 02 de Junho de 2020.

RENALDA COSTA OLIVEIRA SANTOS
OAB/SE- 10161

Rua Joao Pessoa, n° 71/75, Edf. Norcon, Sl 802, Bairro Centro, Aracaju—Sergipe — Tel- 3023-5290
p. 41 E-mail: renalda_oliveira_costa@hotmail.com tel: (79) 98862-4469
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
03/06/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 42
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
05/06/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

DESPACHO Processo n°® 202088000713 Defiro a gratuidade de justica. Considerando que a requerida,
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT S.A, vem manifestando a falta de interesse na
designacéo de audiéncia de conciliagéo, opto pela néo realizacdo da mesma. Cite-se a ru para, querendo, oferecer
contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de revelia, nos termos do art. 344, NCPC. Havendo apenas
contestacdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive
acerca de eventual alegacdo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os
documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC). Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista
a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, 81°, NCPC). Cumpra-se. Nossa Senhora do Socorro (SE), 03 de
junho de 2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 43
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel de Socorro

Ne° Processo 202088000713 - Nimer o Unico:; 0003202-52.2020.8.25.0053
Autor: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Concesséo >> Assisténcia Judiciaria Gratuita

DESPACHO

Processo n°® 202088000713

Defiro a gratuidade de justica.

Considerando que a requerida, SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE
SEGURO DPVAT S.A, vem manifestando a falta de interesse na designacao de audiéncia de
conciliagao, opto pela nao realizagcdo da mesma.

Cite-se a ré para, querendo, oferecer contestacao, no prazo de 15 (quinze) dias, sob
pena de revelia, nos termos do art. 344, NCPC.

Havendo apenas contestacdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC),
manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacao de fato
impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos
apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC). Se houver juntada de novos documentos com a
réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, §1°, NCPC).

Cumpra-se.

Nossa Senhora do Socorro (SE), 03de junhode 2020.

p. 44

Assinado eletronicamente por ENEIDA LUPINACCI COSTA, Juiz(a) de 12 Vara Civel de Socorro,
em 05/06/2020 as 09:15:14, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001037836-68. fl: 1/2




Documento assinado eletronicamente por ENEIDA LUPINACCI COSTA, Juiz(a) de 1@
e Vara Civel de Socorro, em 05/06/2020, as 09:15:14, conforme art. 1°, IlI, "b", da Lel
TJSE | siewanica| 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchl mento do nimero de consulta publica 2020001037836-68.

p. 45

Assinado eletronicamente por ENEIDA LUPINACCI COSTA, Juiz(a) de 12 Vara Civel de Socorro,
em 05/06/2020 as 09:15:14, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001037836-68. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO

Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
05/06/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Elaborado AR 202088002143.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 46
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL DE SOCORRO DA COMARCA DE N. SRA. DO SOCORRO
Rua Dr. Manoel dos Passos, Bairro Centro, N. Sra. Do Socorro/SE, CEP 49160000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202088000713

DATA:
08/06/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202088002143 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 47



gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

12 Vara Civel de Socorro |H Hll |H” H” ||

R. Manoel Passos, Forum Arthur Oscar de O. Deda
Bairro - Centro Cidade - N. Sra. do Socorro

e

£ '““‘“‘m ] Cep - 49160000 Telefone - (79)3279-3400 202088002143
PROCESSO: 202088000713 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0003202-52.2020.8.25.0053
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: JENILTON NASCIMENTO DOS SANTOS
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: DESPACHO Processo n° 202088000713 Defiro a gratuidade de justica. Considerando que a
requerida, SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT S.A, vem manifestando a falta de
interesse na designacéo de audiéncia de conciliacdo, opto pela ndo realizacdo da mesma. Cite-se a ru para,
guerendo, oferecer contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de revelia, nos termos do art. 344,
NCPC. Havendo apenas contestacdo, se levantadas preliminares (art. 337, NCPC), manifeste-se a parte autora
em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacao de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu
direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, NCPC). Se houver juntada de novos
documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, 81°, NCPC). Cumpra-se.
Nossa Senhora do Socorro (SE), 03 de junho de 2020.

Atenciosamente,

[Ime° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : Rua da Assembléia, - 26° andar, 100

Bairro : Centro

Cep : 20011904

Cidade : Rio de Janeiro - RJ - RJ

[TM4205, MD2372]
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